
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO        N. 28  DEL  19/08/2024 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE 

ACQUISTI IN RETE DEL SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI 
.CIG. B28D17F412. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove giorno  del mese di agosto nel proprio 

ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 VISTO CHE: 

- con decreto del Sindaco n. 6 del 30 settembre 2023 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio Amministrativo; 

- ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Premesso che è necessario affidare il servizio di pulizia dei locali comunali per mantenere i luoghi di lavoro 
in condizioni di igiene ottimali; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico SILVER 
S.R.L. con Sede Legale: VIA VINCENZO LANCIA 15/A VEROLENGO TO 10038 P.IVA 123792400018 
tramite TRATTATIVA DIRETTA NR. 4537763 per €. 4450,00 oltre IVA che si allega alla presente; 
Dato atto che ai sensi art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 si procede mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
 
 Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo  
 
 Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico SILVER S.R.L. con 
Sede Legale: VIA VINCENZO LANCIA 15/A VEROLENGO TO 10038 P.IVA 123792400018 
 
 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso in data 21.05.2024 con protocollo INAIL_43822668 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B28D17F412 

Viste:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 in data 21/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 13/01/2024, esecutiva, di adozione del PEG 
2024/2026 

-  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di impegnare a favore di SILVER S.R.L. con Sede Legale: VIA VINCENZO LANCIA 15/A 

VEROLENGO TO 10038 P.IVA 123792400018 l’importo di €. 4450,00 oltre iva per le pulizie dei 
locali comunali; 

- Di allocare la spesa al codice (Missione/Programma/Titolo) 800/2413/1 cap. 01.11.1 del Bilancio 
2024-2026; 

- Di imputare la spesa all’esercizio 2024 
- Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c dal creditore ai 

sensi della Legge 136/2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: 
B28D17F412 

-  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Vai Stefano 

firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo.


